Дело № 1-1424/23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 26 сентября 2023 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Вдовенко Р.В.,

при секретаре Васине Н.Е.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора города Кургана Костенко О.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кузнецовой Е.М., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 до 16 часов 20 минут 24 июня 2023 г. в квартире № 

<

адрес> в г. Кургане умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил:

- на верней полке стены в туалетной комнате - наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся: в пластиковом стакане, пластиковом контейнере и металлическом контейнере, общей массой, в пересчете на сухое состояние, 9,4 г.;

- на поверхности деревянного ящика, находящегося слева от входа на балкон, - пластиковую банку с 23 полимерными свертками с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой, в пересчете на сухое состояние, 20,08 г.;

- в вышеуказанном деревянном ящике - наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в двух бумажных свертках, общей массой, в пересчете на сухое состояние, 9,93 г. 

Общая масса незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), в пересчете на сухое состояние, составила 39,41 г., что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, подтвердил.

Защитник и государственный обвинитель выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о состоянии здоровья и личности ФИО1, который участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, у врача-психиатра не наблюдается, на учете у нарколога не состоит, несудим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая отсутствие сведений о нетрудоспособности ФИО1 и препятствий, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание в виде обязательных работ сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении подсудимого, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также личности виновного.

Менее строгий вид наказания, по убеждению суда, не повлечет исправления подсудимого и не достигнет иных целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат уничтожению на основании п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, подсудимый, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 300 (триста) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- одно растение конопли, все вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), первоначальную упаковку (фрагменты полимерной пленки, бумажные свертки, пластиковый стакан, пластиковый контейнер, металлический контейнер), электронные весы, хранящиеся в УНК УМВД России по Курганской области, - уничтожить;

- мобильный телефон, переданный на хранение ФИО1, - считать возвращенным по принадлежности имущества законному владельцу.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий Р.В. Вдовенко

УИД 45RS0026-01-2023-012133-12